
  Riferimento prot.  59924 del 20.06.2019 rep. 266 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 6 giugno 2019 
 

 
VIII – PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI SU FONDI ESTERNI ALL’ATENEO: 

DETERMINAZIONI. 
 

L’anno 2019, il giorno 6  del mese di giugno, alle ore 9.35  e seguenti, presso la Sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Risicato Lucia P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Annamaria Anselmo A    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella A   

Rappresentante RTD Dott.ssa Trimarchi Marina P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   



  Riferimento prot.  59924 del 20.06.2019 rep. 266 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto A   

Rappresentante studenti Sig. Celi Andrea P   

Rappresentante studenti Sig. Cicero Stefania P   

Rappresentante studenti Sig. Parisi Lavinia P   

Rappresentante studenti Sig. Tripoli Daniele P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Antonio Aurelio A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Ferraù Francesco A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Sono presenti, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Danila Nostro, Dirigente del D.A. 

Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- che su tutti i progetti di ricerca finanziati con risorse a carico dei fondi strutturali 

nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON) e Regionali (POR), giuste delibere  

S.A. rep. 71/2016 prot. n. 8822 del 12/02/2016 e C.d.A. rep. n.116/2016 prot. n. 16289 

del 14/03/2016, si continui ad applicare l’acquisizione a favore del bilancio di Ateneo di 

una percentuale pari al 25% della somma di finanziamento per spese generali e di quelle 

per spese di personale, sia interno che esterno all’Università, al netto della quota di 

cofinanziamento obbligatoria prevista dall’Avviso;  

- che su tutti gli ulteriori progetti di ricerca ammessi a finanziamento su fondi regionali, 

nazionali, diretti UE e su fondi internazionali, sia destinato un contributo a favore del 

Bilancio di Ateneo pari al 10% del totale dell’importo finanziato, calcolato sul budget 

spettante all’Ateneo al netto del co-finanziamento; 



  Riferimento prot.  59924 del 20.06.2019 rep. 266 

3 
 

- che, data la funzione del contributo, lo stesso non  si applichi ai finanziamenti per cui il 

bando escluda la possibilità di esporre costi indiretti forfettari e costi di personale 

interno aggiuntivi rispetto al cofinanziamento richiesto;  

- che, per le motivazioni espresse, il contributo non si applichi ai progetti di ricerca 

finanziati tramite il Fondo per gli Investimenti della Ricerca di Base (FIRB) e tramite 

Programmi di Ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN); 

- che, qualora le regole e le modalità di esposizione dei costi previste dal bando,  rendano 

l’applicazione del contributo non sostenibile ai fini dell’effettiva realizzazione delle 

attività progettuali, i responsabili scientifici (P.I.) possano, con istanza motivata al 

Rettore, chiedere una deroga da sottoporre all’approvazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università di Messina;  

- che eventuali risorse residue, dopo la chiusura del progetto, al netto delle risorse 

destinate al bilancio di Ateneo, saranno nella disponibilità del Responsabile Scientifico 

previa presentazione di uno schema di progetto che sia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione;  

- che quanto sopra previsto si applichi a tutti i progetti presentati in data successiva 

all’approvazione della presente delibera. Per tutti i progetti finanziati o presentati in 

data antecedente e non disciplinati dalle precedenti disposizioni, l’eventuale prelievo, 

nei limiti delle percentuali sopra definite, sarà valutato dal Rettore, in accordo con il 

Responsabile Scientifico di progetto sulla base dello stato di avanzamento del progetto e 

della struttura di budget. 
 

 
Allegati: 

- Relazione istruttoria; 
- Delibera S.A. rep. 71/2016 prot. n. 8822 del 12/02/2016; 
- Delibera C.d.A. rep. n.116/2016 prot. n. 16289 del 14/03/2016. 

 
 

 

F.to  IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 
                                                                                               Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 
 
 

 


